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RETE – RIFERIMENTO INTERNAZIONALE  Corsi  Durata 

gg 
RESPONSABILE Telefono Mail 

Management delle Unità Operative di Medicina 
d’Urgenza e di P.S.  

Base 2 Maria Antonietta Bressan 335-7360579 m.bressan@smatteo.pv.it 

Sopravvivenza in P.S. per giovani medici Base 2 Rodolfo Sbrojavacca 328-1505592 rsbrojav@tin.it  
sbrojavacca.rodolfo@aoud.sanita.fvg.it 

Monitoraggio del paziente in P.S. e in Medicina 
d’Urgenza 

Base 1 Ranieri Cravero  347-0793368 racrave@tin.it 

Elettrocardiografia in area di emergenza Base 
Avanzato 

1 
2 

Aulo Di Grande 347-9255358 adigrande@yahoo.it 

Ecografia clinica in emergenza-urgenza – SIMEU 
/ WINFOCUS 

Base 
Avanzato 

2 
2-3 

Gian Alfonso Cibinel 335-5805595 
338-7002041 

gian.cibinel@tin.it 
gacibinel@asl10.piemonte.it 

Ecografia per infermieri – SIMEU / WINFOCUS Base 1 Alessandra Prone 339-7522006 x_ale80@katamail.com 
Disordini elettrolitici e dell’equilibrio acido-base 
nel paziente critico 

Base 1 Fernando Schiraldi 346-7020451 schiraldi@gmail.com 

Sedoanalgesia in P.S. e in Medicina d’Urgenza Base  1 Fabio De Iaco 335-1016956 fabio.deiaco@tin.it 
Gestione delle vie aeree in emergenza – SIMEU / 
USA Difficult Airway Group 

Base  2 Francesco Pratticò 392-1842237 
338-6963577 

francesco.prattico@excite.it 
prattico.francesco@gmail.com 

Insufficienza respiratoria acuta – CPAP e 
ventilazione meccanica non invasiva 

CPAP 
NIV 

1 
2 

Roberto Cosentini  
Paolo Groff 

338-6002601 
333-6820921 

r.cosentini@gmail.com 
paolo.groff@sanita.marche.it 

La ferita e la sutura in P.S. Base 1 Claudio Menon 328-5304263 
 

mcmenon@infinito.it 
claudio.menon@aslbassano.it 

Supporto alle funzioni vitali – SIMEU / AHA Base 
Avanzato 

1 
2 

Patrizia Vitolo 338-6187724 patrizia.vitolo@virgilio.it 

 
 

 


